
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

11. 12. 2013  43 

Věc: 

Sociální služby zabezpečované příspěvkovými organizacemi Ústeckého kraje 

Důvod předložení: 

Usnesení Rady Ústeckého kraje č. 180/35R/2013 ze dne 27. 11. 2013 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Petra Lafková,                                  

vedoucí odboru SV 
 Mgr. Martin Klika, 

člen Rady Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno ve Výboru pro zdravotnictví 

a sociální věci a v RÚK 

 
 

usnesení číslo:    3/6VZS/2013 

usnesení číslo:  180/35R/2013   

dne: 

 

26. 11. 2013 

27. 11. 2013  

 

hlasování: 

pro 

9         

10 

 

proti 

0           

0 

zdržel se 

0            

0  

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

27. 11. 2013 
 

 

Přílohy: 

1. Sociální služby zabezpečované příspěvkovými organizacemi Ústeckého kraje (Informaci o 

možnostech rozvoje poskytování sociálních služeb Ústeckým krajem)  

2. Sociální služby zabezpečované příspěvkovými organizacemi Ústeckého kraje (situační 

přehled) 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 

A )  b e r e  n a  v ě d o m í  

zpracované materiály 

- Sociální služby zabezpečované příspěvkovými organizacemi Ústeckého kraje (Informaci 

o možnostech rozvoje poskytování sociálních služeb Ústeckým krajem)  

 



 

 

 
2 

- Sociální služby zabezpečované příspěvkovými organizacemi Ústeckého kraje (situační 

přehled) 

vč. závěrů a doporučení z nich vycházejících 

B )  u k l á d á  

Mgr. Martinu Klikovi, členu Rady Ústeckého kraje, sledovat vývoj sociálních služeb 

zabezpečovaných příspěvkovými organizacemi Ústeckého kraje a  informovat Zastupitelstvo 

Ústeckého kraje o stavu a možnostech rozvoje poskytování sociálních služeb Ústeckým 

krajem 

Termín: 31. 12. 2014 

Důvodová zpráva: 

Usneseními Rady Ústeckého kraje ze dne 27. 11. 2013 bylo uloženo Mgr. Martinu Klikovi, členu 

Rady Ústeckého kraje, předložit na vědomí Zastupitelstvu Ústeckého kraje zpracované materiály 

 Sociální služby zabezpečované příspěvkovými organizacemi Ústeckého kraje (Informaci o 

možnostech rozvoje poskytování sociálních služeb Ústeckým krajem)  

 Sociální služby zabezpečované příspěvkovými organizacemi Ústeckého kraje (situační 

přehled) 

 

Ústecký kraj převzal zřizovatelské funkce příspěvkových organizací poskytující sociální služby 
zákonem č. 290/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů o přechodu některých dalších věcí, práv 

a závazků České republiky na kraje a obce, občanská sdružení působící v oblasti tělovýchovy 

a sportu a o souvisejících změnách a o změně zákona č. 157/2000 Sb., o přechodu některých věcí, 

práv a závazků z majetku České republiky, ve znění zákona č. 10/2001 Sb., a zákona č. 20/1966 

Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů. Dále dne 3. 9. 2013 usnesením ZÚK 

č. 147/27Z/2008 byl schválen převod činností poskytovaných příspěvkovými organizacemi 

Statutárního města Ústí nad Labem v oblasti sociálních služeb: Denní stacionář Úsměv, 

příspěvková organizace, Domov pro osoby se zdravotním postižením Trmice, příspěvková 

organizace, Domov pro osoby se zdravotním postižením Hliňany, příspěvková organizace, Domov 

pro osoby se zdravotním postižením Severní Terasa, příspěvková organizace, Domov pro osoby se 

zdravotním postižením Všebořice,  příspěvková organizace, kterými byly 

a) služby sociální péče poskytované dle § 43 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, 

v platném znění, 

b) služby sociální péče poskytované dle § 44 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, 

v platném znění, 

c) služby sociální péče poskytované dle § 46 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, 

v platném znění, 

d) služby sociální péče poskytované dle § 47 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, 

v platném znění, 

e) služby sociální péče poskytované dle § 48 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, 

v platném znění, 

f) služby sociální péče poskytované dle § 51 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, 

v platném znění. 

na Ústecký kraj, který je začal s účinností od 1. 1. 2009 zajišťovat prostřednictvím jím nově 

zřízené příspěvkové organizace Domovy pro osoby se zdravotním postižením Ústí nad Labem, 

příspěvková organizace. 

 

 

K  1. 1. 2013 je Ústecký kraj zřizovatelem 15 příspěvkových organizací v oblasti sociální: 

 Domovy pro seniory Šluknov – Krásná Lípa, příspěvková organizace 



 

 

 
3 

 Domov pro osoby se zdravotním postižením Brtníky, příspěvková organizace 

 Domov Severka Jiříkov, příspěvková organizace 

 Ústav sociální péče Brtníky, příspěvková organizace 

 Domovy pro osoby se zdravotním postižením Oleška – Kamenice, příspěvková organizace 

 Domovy sociálních služeb Kadaň a Mašťov, příspěvková organizace 

 Ústav sociální péče pro tělesně postižené dospělé Snědovice, příspěvková organizace 

 Centrum sociální pomoci Litoměřice, příspěvková organizace 

 Domov „Bez zámků“ Tuchořice, příspěvková organizace 

 Domov důchodců Meziboří, příspěvková organizace 

 Domovy sociálních služeb Litvínov, příspěvková organizace 

 Ústav sociální péče Nová Ves v Horách, příspěvková organizace 

 Domov „Bouřňák“ Háj u Duchcova, příspěvková organizace  

 Podkrušnohorské domovy sociálních služeb Dubí – Teplice, příspěvková organizace  

 Domovy pro osoby se zdravotním postižením Ústí nad Labem, příspěvková organizace 

K 1. 1. 2014 dojde na základě usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 89/10Z/2013 ze dne 30. 

10. 2013 ke sloučení příspěvkových organizací zřizovaných Ústeckým krajem, konkrétně ke 

sloučení příspěvkové organizace Ústav sociální péče Nová Ves v Horách, příspěvková organizace 

a  Domov“Bouřňák“ Háj u Duchcova, příspěvková organizace. Příspěvková organizace ponese 

nový název – Domovy sociálních služeb Háj a Nová Ves, příspěvková organizace. 

Při zpracování tohoto materiálu se vycházelo z dostupných demografických údajů, ze zkušeností 

s provozovanými zařízeními sociálních služeb, poznatků o jejich technickém stavu a analýzy 

poptávky po sociálních službách dle jednotlivých typů zařízení.  
 

Přijaté závěry reagovaly a reagují na vývoj počtu žádostí o umístění dle jednotlivých cílových 

skupin, sledují kriteria efektivnosti a maximální hospodárnosti provozu a využitelnosti objektů 

zařízení a současně i otázku zaměstnanosti v lokalitě, případně dochází i k návrhu na změnu cílové 

skupiny, kde se zařízení nachází. Snahou Ústeckého kraje je i zajištění dosažitelnosti potřebných 

služeb v rámci území kraje a dodržení principu subsiaridity, již schváleného usnesením Rady 

Ústeckého kraje č. 26/42/2002 v Koncepci rozvoje sociálních služeb Ústeckého kraje – I. etapa. 

Zpracování materiálu si vyžádalo jeho rozdělení na dvě základní části, a to: 

 Sociální služby zabezpečované příspěvkovými organizacemi Ústeckého kraje (Informace o 

možnostech rozvoje poskytování sociálních služeb Ústeckým krajem) – příloha č. 1 tohoto 

materiálu 

 Sociální služby zabezpečované příspěvkovými organizacemi Ústeckého kraje (situační 

přehled) – příloha č. 2 tohoto materiálu 

 

Materiál „Sociální služby zabezpečované příspěvkovými organizacemi Ústeckého kraje 

(Informace o možnostech rozvoje poskytování sociálních služeb Ústeckým krajem“) obsahuje 

informaci o zadání a výchozí situaci v oblasti financování sociálních služeb a oblasti standardizace 

sociálních služeb. Informuje o Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na 

období 2013 – 2017. Dále uvádí aktuální doporučení k rozvoji poskytovaných sociálních služeb 

zřizovaných Ústeckým krajem a to v oblastech: 

 Doporučení u sociálních služeb zabezpečovaných Ústeckým krajem  

 Doporučení k evaluaci systému sociálních služeb na území kraje 

 Doporučení k zavádění standardů kvality v sociálních službách 

 Doporučení k možnostem rozvoje poskytování sociálních služeb Ústeckým krajem 
 

Materiál „Sociální služby zabezpečované příspěvkovými organizacemi Ústeckého kraje (situační 

přehled)“ obsahuje základní ekonomické ukazatele, stavebně technické uspořádání, silné a slabé 

stránky, závěry a doporučení jak v oblasti dalšího poskytování sociálních služeb, tak i v oblasti 



 

 

 
4 

stavebně technické, a to u jednotlivých příspěvkových organizací zřizovaných Ústeckým krajem 

v oblasti sociální, a to včetně jednotlivých zařízení do nich začleněných.  

Materiál „Sociální služby zabezpečované příspěvkovými organizacemi Ústeckého kraje 

(Informace o možnostech rozvoje poskytování sociálních služeb Ústeckým krajem)“ 

doporučujeme použít jako výchozí materiál k dalším krokům kraje v oblasti poskytování 

sociálních služeb (rozvoj sociálních služeb, evaluace, zavádění standardů). 

Materiál „Sociální služby zabezpečované příspěvkovými organizacemi Ústeckého kraje 

(situační přehled)“ se doporučuje použít jako podklad pro realizaci investičních záměrů 

v oblasti pobytových zařízení zřizovaných Ústeckým krajem a realizaci záměrů dalšího 

poskytování sociálních služeb v příspěvkových organizací zřizovaných krajem v oblasti sociální. 

 

Stanovisko Výboru pro zdravotnictví a sociální věci: 

Po projednání bez připomínek. 

 


